PROJETO DE LEI Nº,       DE 2013

(Do Sr. Edinho Bez)

Denomina “Prefeito Luiz Carlos Luiz” o viaduto
simples de acesso à cidade de Garopaba,
Estado de Santa Catarina, localizado no Km
273.98, na BR-101.

O Congresso Nacional decreta e o Presidente da República sanciona a
seguinte Lei:

Art. 1º Fica denominado. “Prefeito Luiz Carlos Luiz” o viaduto simples de

acesso à cidade de Garopaba, Estado de Santa Catarina, localizado no Km

273.98, na BR-101.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

Submeto à apreciação desta Egrégia Casa Legislativa, o anexo Projeto

de Lei que passa a denominar “Prefeito Luiz Carlos Luiz” o viaduto simples de

acesso à cidade de Garopaba, Estado de Santa Catarina, localizado no Km

273.98, na BR-101.

O Projeto de Lei ora encaminhado foi elaborado com o objetivo de

homenagear este grande cidadão catarinense.

Luiz Carlos Luiz, conhecido como Luiz Nestor, nasceu no dia 14 de

dezembro de 1966, filho de Manoel Nestor Luiz e Maura Abreu Luiz.

Empreendedor nato, Luiz Nestor nasceu em família humilde e foi um

dos mais bem sucedidos empresários de Garopaba e região. Cursou

Engenharia Civil e foi Secretário de Turismo do Município de Garopaba,

Presidente da ACIG, Associação Comercial e Empresarial de Garopaba,

Diretor Administrativo da Secretaria de Estado da Infraestrutura de Santa

Catarina.

Foi proprietário de dois postos de combustíveis, uma construtora, entre

outros. Engenheiro Civil competente foi eleito Prefeito de Garopaba em 2008 e

reeleito no ano de 2012.

Era atualmente pessoa de muita influência em Garopaba e região.

Político honesto, trabalhador, competente, inteligente e amigo.

Muito querido entre a população, Luiz Nestor também era uma das

mais prestigiadas lideranças do seu partido, o PMDB, local e Estadual,

participando das principais decisões políticas, empresariais, entre outras.

Prestar esta homenagem ao Prefeito Luiz Carlos Luiz e a sua família é

fazer justiça e reconhecer a grande figura, líder que Garopaba e região já teve.

Sala das Sessões, em      de            2013.

Deputado EDINHO BEZ

(PMDB/SC)